
ANO XXX - Maceió/AL, Quarta-Feira, 19 de Fevereiro de 2025 - Nº 7114 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   36 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º, decorrem das anulações parciais das dotações orçamentárias indicadas no 

Anexo II deste Decreto. 

  

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ, em 18 de Fevereiro de 2025. 
  

JHC 
Prefeito de Maceió 

  

JOÃO FELIPE ALVES BORGES 
Secretário Municipal de Fazenda/SEFAZ 

  

ANEXO I ao DECRETO Nº. 9.993 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. - Suplementação 
  
Órgão / U.O 

Descrição Natureza Fonte Valor 
Fun/Sub/Prog/Subação 

24000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO - DMTT     11.000.000,00 

24002 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS     11.000.000,00 

26.453.0045.206909 APOIAR O TRANSPORTE PÚBLICO       

    33.60 1.5.01 11.000.000,00 

  Subtotal     11.000.000,00 

28000 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL     4.358.200,00 

28001 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL     4.358.200,00 

13.392.0025.200409 FOMENTAR A CULTURA       

    33.90 1.5.00 4.358.200,00 

  Subtotal     4.358.200,00 

44000 EMPRESA DE TECNOLOGIA E INLCUSÃO DIGITALDE MACEIÓ - MACEIÓ DIGITALS/A     145.000,00 

44001 EMPRESA DE TECNOLOGIA E INCLUSÃO DIGITAL DE MACEIÓ - MACEIÓ DIGITALS/A     145.000,00 

04.122.0045.452309 VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO ÓRGÃO       

    33.90 1.5.00 145.000,00 

  Subtotal     145.000,00 

  TOTAL     15.503.200,00 

ANEXO II ao DECRETO Nº. 9.993 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. - Anulação 

Órgão / U.O 
Descrição Natureza Fonte Valor 

Fun/Sub/Prog/Subação 

21000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO     4.358.200,00 

21001 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO     4.358.200,00 

04.122.0046.240809 VIABILIZAR RECURSOS PARA PAGAMENTO DOS SERVENTUÁRIOS DA JUSTIÇA       

    33.90 1.5.00 4.358.200,00 

  Subtotal     4.358.200,00 

33000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ     11.000.000,00 

33001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ     11.000.000,00 

04.126.0045.237109 MODERNIZAR AADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO       

    33.90 1.5.01 11.000.000,00 

  Subtotal     11.000.000,00 

44000 EMPRESA DE TECNOLOGIA E INLCUSÃO DIGITALDE MACEIÓ - MACEIÓ DIGITALS/A     145.000,00 

44001 EMPRESA DE TECNOLOGIA E INCLUSÃO DIGITAL DE MACEIÓ - MACEIÓ DIGITALS/A     145.000,00 

04.122.0047.452609 DESENVOLVER NOVOS NEGÓCIOS DE TECNOLOGIA       

    33.90 1.5.00 145.000,00 

  Subtotal     145.000,00 

  TOTAL     15.503.200,00 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:13DF6064 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE 

PORTARIA Nº. 012/2025 MACEIÓ/AL, 17 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na 

legislação municipal vigente, resolve: 

  

CONSIDERANDO, os parâmetros jurídicos inerentes Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB - LEI Nº 14.399/2022, 

  

RESOLVE:  
  

TORNAR PÚBLICA retificação que atenderá os seguintes Editais, oriundos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB em 

Maceió: Edital nº 03/2024 – Praça 13 de Maio, Edital nº 04/2024 – Praça do Pirulito, Edital nº 05/2024 – Praça Marcílio Dias, Edital nº 06/2024 – 

Praça Moleque Namorador e Edital nº 07/2024 – Praça Sinimbu, Edital nº 08/2024 – Premiação Praça Monte Pio, Edital nº 09/2024 – Premiação 

Cultura Viva e Edital nº 10/2024 – TCC Cultura Viva, conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens: 

  

Para os editais: Edital nº 03/2024 – Praça 13 de Maio, Edital nº 04/2024 – Praça do Pirulito, Edital nº 05/2024 – Praça Marcílio Dias, Edital 

nº 06/2024 – Praça Moleque Namorador e Edital nº 07/2024 – Praça Sinimbu: 
  

ONDE LÊ-SE: 
  

8. DO CRONOGRAMA 

 

  

null

null



ANO XXX - Maceió/AL, Quarta-Feira, 19 de Fevereiro de 2025 - Nº 7114 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   37 

Etapa Período 

Período de inscrições 07 de janeiro a 10 de fevereiro de 2025 

Período de análise do mérito 11 a 27 de fevereiro de 2025 

Resultado preliminar da análise do mérito 28 de fevereiro de 2025 

Período de interposição de recursos à análise do mérito 05 a 07 de março de 2025 

Período de análise dos recursos à análise de mérito 08 a 10 de março de 2025 

Resultado final da análise de mérito 11 de março de 2025 

Período de habilitação 12 a 17 de março de 2025 

Período de análise da habilitação 18 a 19 de março de 2025 

Resultado preliminar da etapa de habilitação 20 de março de 2025 

Período de interposição de recursos 21 a 25 de março de 2025 

Período de análise dos recursos à habilitação 26 a 30 de março de 2025 

Resultado da análise dos recursos à habilitação 31 de março de 2025 

Homologação do Resultado Final 31 de março de 2025 

Assinatura do Termo de Execução Cultural 01 a 04 de abril 2025 

Período de Pagamento 07 de abril a 16 de maio de 2025 

  

LEIA-SE:  

8. DO CRONOGRAMA 
  
Etapa Período 

Período de inscrições 07 de janeiro a 10 de fevereiro de 2025 

Período de análise do mérito 11 de fevereiro a 18 de março de 2025 

Resultado preliminar da análise do mérito 19 de março de 2025 

Período de interposição de recursos à análise do mérito 20 a 24 de março de 2025 

Período de análise dos recursos à análise de mérito 25 a 31 de março de 2025 

Resultado final da análise de mérito 01 de abril de 2025 

Período de habilitação 02 a 09 de abril de 2025 

Período de análise da habilitação 10 a 17 de abril de 2025 

Resultado preliminar da etapa de habilitação 18 de abril de 2025 

Período de interposição de recursos 19 a 23 de abril de 2025 

Período de análise dos recursos à habilitação 24 a 28 e abril de 2025 

Resultado da análise dos recursos à habilitação 29 de abril de 2025 

Homologação do Resultado Final 30 de abril de 2025 

Assinatura do Termo de Execução Cultural 01 a 08 de maio 2025 

Período de Pagamento 12 de maio a 13 de junho de 2025 

  

Para o Edital nº 08/2024 – Premiação Praça Monte Pio: 
  

ONDE LÊ-SE:  

7. DO CRONOGRAMA 
  
Etapa Período 

Período de inscrições 07 de janeiro a 10 de fevereiro de 2025 

Período de análise do mérito 11 a 27 de fevereiro de 2025 

Resultado preliminar da análise do mérito 28 de fevereiro de 2025 

Período de interposição de recursos à análise do mérito 05 a 07 de março de 2025 

Período de análise dos recursos à análise de mérito 08 a 10 de março de 2025 

Resultado final da análise de mérito 11 de março de 2025 

Período de habilitação 12 a 17 de março de 2025 

Período de análise da habilitação 18 a 19 de março de 2025 

Resultado preliminar da etapa de habilitação 20 de março de 2025 

Período de interposição de recursos 21 a 25 de março de 2025 

Período de análise dos recursos à habilitação 26 a 30 de março de 2025 

Resultado da análise dos recursos à habilitação 31 de março de 2025 

Homologação do Resultado Final 31 de março de 2025 

Assinatura do Termo de Premiação Cultural 01 a 04 de abril 2025 

Período de Pagamento 07 de abril a 16 de maio de 2025 

  

LEIA-SE:  

7. DO CRONOGRAMA 
  
Etapa Período 

Período de inscrições 07 de janeiro a 10 de fevereiro de 2025 

Período de análise do mérito 11 de fevereiro a 18 de março de 2025 

Resultado preliminar da análise do mérito 19 de março de 2025 

Período de interposição de recursos à análise do mérito 20 a 24 de março de 2025 

Período de análise dos recursos à análise de mérito 25 a 31 de março de 2025 

Resultado final da análise de mérito 01 de abril de 2025 

Período de habilitação 02 a 09 de abril de 2025 

Período de análise da habilitação 10 a 17 de abril de 2025 

Resultado preliminar da etapa de habilitação 18 de abril de 2025 

Período de interposição de recursos 19 a 23 de abril de 2025 

Período de análise dos recursos à habilitação 24 a 28 e abril de 2025 

Resultado da análise dos recursos à habilitação 29 de abril de 2025 

Homologação do Resultado Final 30 de abril de 2025 

Assinatura do Termo de Premiação Cultural 01 a 08 de maio 2025 

Período de Pagamento 12 de maio a 13 de junho de 2025 

  

Para o edital: Edital nº 09/2024 – Premiação Cultura Viva: 
  

ONDE LÊ-SE:  

13. CRONOGRAMA 
  



ANO XXX - Maceió/AL, Quarta-Feira, 19 de Fevereiro de 2025 - Nº 7114 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   38 

Etapa Período 

Período de inscrições 07 de janeiro a 10 de fevereiro de 2025 

Período de análise Etapa de Seleção 11 a 27 de fevereiro de 2025 

Resultado preliminar da análise do mérito 28 de fevereiro de 2025 

Período de interposição de recursos à análise do mérito 05 a 11 de março de 2025 

Período de análise dos recursos à análise de mérito 12 a 19 de março de 2025 

Resultado final da análise de mérito 20 de março de 2025 

Período de habilitação 21 a 28 de março de 2025 

Período de análise da habilitação 29 de março a 14 de abril de 2025 

Resultado preliminar da etapa de habilitação 15 de abril de 2025 

Período de interposição de recursos 16 a 22 de abril de 2025 

Período de análise dos recursos à habilitação 23 de abril a 05 de maio de 2025 

Resultado da análise dos recursos à habilitação 06 de maio de 2025 

Homologação do Resultado Final 06 de maio de 2025 

Assinatura do Termo de Premiação Cultural 06 a 12 de maio de 2025 

Período de Pagamento 13 de maio a 13 de junho de 2025 

  

LEIA-SE:  

13. CRONOGRAMA 
  
Etapa Período 

Período de inscrições 07 de janeiro a 10 de fevereiro de 2025 

Período de análise Etapa de Seleção 11 de fevereiro a 18 de março de 2025 

Resultado preliminar da análise do mérito 19 de março de 2025 

Período de interposição de recursos à análise do mérito 20 a 26 de março de 2025 

Período de análise dos recursos à análise de mérito 27 de março a 08 de abril de 2025 

Resultado final da análise de mérito 09 de abril de 2025 

Período de habilitação 11 a 17 de abril de 2025 

Período de análise da habilitação 18 a 24 de abril de 2025 

Resultado preliminar da etapa de habilitação 25 de abril de 2025 

Período de interposição de recursos 26 de abril a 02 de maio de 2025 

Período de análise dos recursos à habilitação 03 a 07 de maio de 2025 

Resultado da análise dos recursos à habilitação 08 de maio de 2025 

Homologação do Resultado Final 08 de maio de 2025 

Assinatura do Termo de Premiação Cultural 09 a 16 de maio de 2025 

Período de Pagamento 20 de maio a 20 de junho de 2025 

  

Para o edital: Edital nº 10/2024 – TCC Cultura Viva: 
  

ONDE LÊ-SE:  

16. CRONOGRAMA 
  
Etapa Período 

Período de inscrições 07 de janeiro a 10 de fevereiro de 2025 

Período de análise Etapa de Seleção 11 a 27 de fevereiro de 2025 

Resultado preliminar da análise do mérito 28 de fevereiro de 2025 

Período de interposição de recursos à análise do mérito 05 a 11 de março de 2025 

Período de análise dos recursos à análise de mérito 12 a 19 de março de 2025 

Resultado final da análise de mérito 20 de março de 2025 

Período de habilitação 21 a 28 de março de 2025 

Período de análise da habilitação 29 de março a 14 de abril de 2025 

Resultado preliminar da etapa de habilitação 15 de abril de 2025 

Período de interposição de recursos 16 a 22 de abril de 2025 

Período de análise dos recursos à habilitação 23 de abril a 05 de maio de 2025 

Resultado da análise dos recursos à habilitação 06 de maio de 2025 

Homologação do Resultado Final 06 de maio de 2025 

Assinatura do Termo de Compromisso Cultural 06 a 12 de maio de 2025 

Período de Pagamento 13 de maio a 13 de junho de 2025 

  

LEIA-SE: 
  
Etapa Período 

Período de inscrições 07 de janeiro a 10 de fevereiro de 2025 

Período de análise Etapa de Seleção 11 de fevereiro a 18 de março de 2025 

Resultado preliminar da análise do mérito 19 de março de 2025 

Período de interposição de recursos à análise do mérito 20 a 26 de março de 2025 

Período de análise dos recursos à análise de mérito 27 de março a 08 de abril de 2025 

Resultado final da análise de mérito 09 de abril de 2025 

Período de habilitação 11 a 17 de abril de 2025 

Período de análise da habilitação 18 a 24 de abril de 2025 

Resultado preliminar da etapa de habilitação 25 de abril de 2025 

Período de interposição de recursos 26 de abril a 02 de maio de 2025 

Período de análise dos recursos à habilitação 03 a 07 de maio de 2025 

Resultado da análise dos recursos à habilitação 08 de maio de 2025 

Homologação do Resultado Final 08 de maio de 2025 

Assinatura do Termo de Compromisso Cultural 09 a 16 de maio de 2025 

Período de Pagamento 20 de maio a 20 de junho de 2025 

  

PAULO RODRIGO QUIRINO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa/SEMCE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:AAFEF8E2 

 


		2025-02-18T21:16:14-0300
	VOX SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA:00684621000131




